A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 65, de 2009, 
que autoriza o Estado do Ceará a contratar operação de crédito externo, com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, com garantia da União, no valor de até US$ 
158,620,000.00 (cento e cinquenta e oito milhões, seiscentos e vinte mil dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, destinada a financiar, parcialmente, o “Programa 
Rodoviário do Estado do Ceará-Ceará III”. 

Sala de Reuniões da Comissão, em 6 de outubro de  2009. 

ANEXO AO PARECER Nº 1.655, DE 2009.

[...]

inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº      , DE 2009 

Autoriza o Estado do Ceará a contratar 
operação de crédito externo, com o 
Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), com garantia 
da União, no valor de até US$ 
158,620,000.00 (cento e cinquenta e oito 
milhões, seiscentos e vinte mil dólares 
norte-americanos), de principal, 
destinada a financiar parcialmente o 
“Programa Rodoviário do Estado do 
Ceará – Ceará III”. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Ceará autorizado a contratar operação de crédito externo com o